Le premier étage de ce processus thérapeutique doit naturellement être de caractère négatif. Dans la perspective sénèqueuse, le médecin de l'âme devra avant tout éliminer les attitudes qui entravent son action thérapeutique et l'empêchent de délivrer les âmes des « maladies » qui les affectent. Ce n'est qu'après cette « conversion » préalable qu'on pourra réaliser le programme sénèqueuse d'amélioration positive.¹⁵⁸

L'écriture sénèqueuse fait donc un appel préalable aux émotions qui permet d'enclencher par la suite un processus réflexif. L'*admonitio*, qui fait partie de la pédagogie sénèqueuse sans la résumer, est donc une part importante de ce processus sans en être la finalité. Comme l'affirme plus loin A. Setaioli : « l'appel aux émotions est essentiellement propédeutique, tandis que le but final est le rétablissement de la rationalité ». D'où l'importance également des formules ramassées qui restent en mémoire et qui permettent d'avoir sous la main une grille de lecture pour les comportements personnels, comme le rappelle Sénèque dans la *Lettre 94* :

*Praeterea ipsa quae praecipuntur, per se multum habent ponderis, utique si aut carmini intexta sunt aut prosa oratione in sententiam coartata, sicut illa Catoniana : « Emas non quod opus est, sed quod necesse est ; quod non opus est asse carum est », qualia sunt illa aut reddita oraculo aut similia : « tempore parce », « te nosce ».*¹⁵⁹

En outre, ces préceptes ont beaucoup de poids par eux-mêmes, surtout s'ils ont été entremêlés de vers ou si la prose a été condensée en sentences dans le discours, comme ces traits de Caton : « Achète non ce qui est utile, mais ce qui est nécessaire ; ce qui n'est pas utile est cher au prix d'un as. », de même que ces paroles rendues par un oracle ou celles qui leur ressemblent : « Épargne ton temps. », « Connais-toi toi-même ».

Il s'agit pour le disciple de mettre en relation l'*admonitio* reçue, que l'on peut retrouver aussi dans ces formules, et la *meditatio*, qui revient sur les actions personnelles quotidiennes avec le

¹⁵⁸ SETAIOLI (2013), p. 201.

¹⁵⁹ SEN. *epist.* 94, 27.

crible des *exempla*, des *praecepta* ou des *decreta*. Cette réflexion sur soi fait partie de la thérapie personnelle que le disciple doit mettre en place, en accord avec les recommandations du maître.

L'analogie entre la philosophie et la médecine est donc plus complexe qu'elle n'y paraît : la bonne santé, qui correspond à la sagesse, n'est pas simplement l'absence de troubles ou de maladies. Elle va plus loin et comporte une culture de soi nécessaire qui s'affranchit des premiers remèdes jugés alors comme de simples palliatifs. La conquête de la santé et de la sagesse sont donc des processus en deux temps, auxquels répondent les deux aspects fondamentaux de l'éducation chez Sénèque : un premier appel violent aux émotions, qui passe par une écriture variée, dynamique et qui n'épargne pas les hommes et le lecteur, et une phase d'éducation positive aux *praecepta* et *decreta* du stoïcisme pour atteindre la *uita beata*.